
 

 
 
 

F O N D A Z I O N E  S A N  G I R O L A M O  E M I L I A N I  
  DELLA PROVINC IA  ROM ANA DEI  CHIE RICI  REGOL ARI  SOM ASCHI  

cod. RMCF03300A 

 

 
Sede legale e operativa: via Rufelli, 14 Ariccia (RM) – Tel. 069304126 / Fax 069307290 

e-mail: fondazionesangirolamo@padrisomaschi.it; segreteria@padrisomaschi.it 
posta certificata: fondazionesangirolamoemiliani@pec.it 

Recapito Postale: C.P. 140 – 00041 Albano Laziale (RM) – sito web: www.padrisomaschi.it 

 

Accreditamento 

Regione Lazio 

D.G.R. n. D0691 del 

19/02/2010 

 

CIRCOLARE PROT. N. 16499 - 15/09/2025 

Ai Docenti 

Agli Studenti e alle Famiglie 

e, p.c. Al Collegio dei Docenti 

Oggetto: Divieto di utilizzo dei telefoni cellulari e dispositivi mobili durante l’orario scolastico – 

Attuazione della Circolare Ministeriale MIM n. 3392 del 16/06/2025. 

IL DIRETTORE 

– VISTA la Circolare Ministeriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 3392 del 16 giugno 

2025, recante “Disposizioni in merito all’uso degli smartphone nel secondo ciclo di istruzione”; 

– VISTO il Regolamento d’Istituto e il Patto di corresponsabilità educativa; 

– CONSIDERATO che l’uso improprio di dispositivi mobili può compromettere il regolare 

svolgimento dell’attività didattica, il clima scolastico e la sicurezza dei dati personali; 

– RITENUTO necessario garantire il rispetto delle disposizioni ministeriali sopra richiamate; 

DISPONE 

Art. 1 – Ambito di applicazione 
È fatto divieto assoluto agli studenti di utilizzare telefoni cellulari, smartphone e dispositivi mobili 

analoghi durante tutto l’orario scolastico, comprese le ore di lezione, gli intervalli, i laboratori e le 

attività programmate all’interno e all’esterno della scuola. 

I dispositivi possono essere portati a scuola, ma devono essere spenti o in modalità silenziosa e 

custoditi nello zaino o in appositi contenitori/armadietti predisposti. 

Art. 2 – Eccezioni 
Il divieto non si applica nei seguenti casi: 

a) utilizzo previsto nei Piani Educativi Individualizzati o nei Piani Didattici Personalizzati 

(BES/DSA); 

b) attività didattiche che richiedano l’uso del dispositivo, preventivamente autorizzate dal 

docente; 

c) comprovate esigenze di salute o motivi di urgenza documentati. 

Art. 3 – Modalità operative 
Il personale docente è incaricato di vigilare sul rispetto del divieto. 



 

 
 
 

F O N D A Z I O N E  S A N  G I R O L A M O  E M I L I A N I  
  DELLA PROVINC IA  ROM ANA DEI  CHIE RICI  REGOL ARI  SOM ASCHI  

cod. RMCF03300A 

 

 
Sede legale e operativa: via Rufelli, 14 Ariccia (RM) – Tel. 069304126 / Fax 069307290 

e-mail: fondazionesangirolamo@padrisomaschi.it; segreteria@padrisomaschi.it 
posta certificata: fondazionesangirolamoemiliani@pec.it 

Recapito Postale: C.P. 140 – 00041 Albano Laziale (RM) – sito web: www.padrisomaschi.it 

 

Accreditamento 

Regione Lazio 

D.G.R. n. D0691 del 

19/02/2010 

In caso di uso non autorizzato, il dispositivo potrà essere ritirato temporaneamente dal docente e 

consegnato alla Direzione, con restituzione a fine giornata o, in caso di recidiva, direttamente ai 

genitori/tutori. 

Art. 4 – Sanzioni disciplinari 
Le violazioni del presente divieto comporteranno l’applicazione delle sanzioni previste dal 

Regolamento d’Istituto, graduandole in relazione alla gravità e alla reiterazione del comportamento, 

e potranno includere: 

– richiamo verbale; 

– annotazione disciplinare; 

– ritiro temporaneo del dispositivo; 

– coinvolgimento della famiglia; 

– ulteriori provvedimenti previsti dalle norme interne. 

Art. 5 – Aggiornamento degli atti interni 
Il Regolamento d’Istituto e il Patto di corresponsabilità educativa saranno aggiornati per recepire le 

disposizioni ministeriali e la presente circolare. 

Art. 6 – Entrata in vigore 
La presente circolare ha effetto a partire dal 15/09/2025 e rimarrà in vigore fino a nuove 

disposizioni ministeriali. 

Il personale scolastico, gli studenti e le famiglie sono invitati a prendere visione della presente 

circolare sul sito web dell’Istituto. 

IL DIRETTORE 

p. Michele Grieco 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 


